
Evening Post” Sovietu 
> Edgar Snow tikrina, 
nas noris taikos, bei tik 
ikaru demok r d i i j u dva- 
‘idiia jam tu norų ia- 
Toliau, tas pais Snow 
diia, jog po pirmo pa
karo:
it ai atplėšė Baltijos1 
įuo Sovietų Rusijos po Į 
•ūsu junkeriai juos už-į 
Tuo būdu tapo suiver- 
o pavydale dvi valsty- 
i naujos Europos žem-
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Toki p. Snow pareiškimą ga- 
lai sukritikavo W. H. Cham- 
ąrlin ne kur kitur, bet "The 
rali Street Journal” P-nas 
hamberlin pastebėjo, jog tie- , 
•ssisi patys pasiliuosavo nuo 
^Iševiku ir nei prancūzams, ! 
»i anglams nereikėjo siųsti pa- I 
ilbos. Kas link naujo atsiradi- , 
o, tai Lietuva ištisus šimtme- į 
us ekzistavo kaipo savystovė 
ilstybė iki rusai jos neužgro- 
» pabaigoje 18-io šimtmečio. 
Taigi matote, sovietiškiems į 
•opagandistams ir faktų krai- Į 
^tojams tebėra atviros durys : 

įtakinguose žurnaluose. Tas į 
yksia ne iš priežasties tole- 
mcijos, bet del daugiau ap- j 
uopiamu sumetimu.

Nepaisant karinių vyriausy- 
ų ir UNRRA spaudimo bei Į 
aibėjimo, iki lapkričio 1 dia
ls pereitų metų į okupuota 
eiuvą grižo tik 241 tremtinys 
ii visai maža skaitlinė, paly- 
nūs su bendru tremtinių skai
tini įvairiose zonose.

Prez. Trumano kalba, pasa
lta pereitą trečiadienį Kong- ; 
so sesijoje, užbaigė taip va- 
namą "appeasmento” perio- 
i, kuris prasidėjo Teherano 
»nf erencijoj e. Nuolaidumo ir 
itaikavimo politika atnešė Eu- 
pai didžiausių nelaimių. Visa 
lė kraštų buvo palikta komu- | 
zmo suėdimui. Milionai žmo- ! 
ų, demokratijos šalininkų, ta- į 
> likviduoti arba ištremti. A- 
erika gi nedrįso prabilti jų 
gynimui.

O

Bet, pagaliau, trūko ir šis kan 
amas. Prez. Trumanas viešai 
sakė, jog Amerika priešinsis į 
vergimui naujų šalių — Grai- 
jos ir Turkijos- Ne gana to, 
šalis bandys grąžinti laisvę 
toms tautoms, kurios atsidū- 
už geležinės uždangos. Tuo j 

įdu demokratija Europoje su- j 
aukė atviro galingo čempiono. 
Kokia reakciją gali sukelti 
f pareiškimai Kremliaus vieš
ėtuose? Ar jie atsisakys nuo 
anų įvykinti tą, kas nepasise- 

Hitlerio? Neatrodo, kad jie 
itų tiek išmintingi. -

— O —
Šiandien garsinimas yra di- 
iausias biznio stimuliantas. 
as nors panašaus būdavo ir 
nesniais laikais. Pav. Britų 
uziejaus komisija, lankydama- 
Egipte, užtiko Memfis akme

ns lentelę su tokiu užrašu:
Aiškinu sapnus pagal dievų 

įrodymą- Esu kilęs iš Kretos, 
itamausiu kiekvienu laiku, 
listens".
Nors pavardė skamba lietu* 
skat, bet tame laike, 3*čiam 
aziuje pries Kristų mūsiškių 
n iiKrai nebuvo. Lentelė bu-
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AL. Taryba Reikalauja Paskelbt Karaliaučių Laisvu Uostu
Sovietiški Agentai 
Angly Zonoje

Bolševikai Pradeda GrobtiLubccke Kalėdų antrą dieną vakare prieš pat kareivines, kur gyvena lietuviai, latviai, estai ir kitų tautybių tremtiniai, sustojo automoblis, išlipo du rusai, susistabdė gatve ėjusį latvį, pradėjo klausinėti kur galima gauti degtinės.Po keliu klausimų vienas iš rusu įrėmė revolverį latviui krutinę ir įsakė sėsti į mašiną. Tik po kelių dienų, sausio 2 d- sugrįžo pagrobtasis visas apdraskytas. Paaiškėjo, kad jį buvo nusivežė į rusų zoną, uždarė bunkeryje ir kiekvieną diena tardė, klausinėdami apie karinius dalinius ir įvairius pareigūnus. Sausio 2 d. sargybų pasikeitimo metu latvis pabėgo ir pralindęs pro vielų užtvaras grįžo į stovyklas.
Kaikurie Laikraščiai 
Lengvai j Viską ŽiuriNagrinėdamas prez. Trumano atsišaukimą gelbėti Graikiją ir Turkija nuo bolševikų, Chicago Daily Tribune savo edito- riale pašiepiančiai atsiliepė apie tokį žygį. Jis aiškina, jog Graikija esanti narkotikų prekybos centru ir vienintelė jos gera ypatybė yra ta, kad ji žada suteikti vyrą būsimai Anglijos karalienei.Amerika užėmusi griežtesnę pozicija Sovietų Rusijos atžvilgiu del to, kad Washington© politikai nori karo ir ilgesnio pasilaikymo savo vietose.Tikrai keista, kuomet didieji laikraščiai taip vaikiškai riša svarbuosius klausimus, nuo kuriu priklauso ne tik Amerikos, bet ir viso pasaulio ateitis.

Siamo valstybės sostine yraBangkok.Tadas Kosciuško gimė Vasario 12 d. 1746 metais.
vo padėta prie Sfinkso, aiškioj 
vietoj. Dvasiškiai irgi aiškinda
vo sapnus, todėl minėtam Klis- 
teniui reikėjo atlaikyti kompe- 
ticiją.

— o —
Vienas senatorius Washingto- Į 

ne pasiūlė, kad Anglija su savo 
dominijom, kaip pav. Kanada, į 
Australija, Pietų Afrika taptų Į 
dalimi Jungtinių Valstijų. Tai, 
girdi, išeitų į naudą visiems. 
Tik senatoriui ne visai aišku 
ką padaryti su Anglijos kara- Į 
liu. Jo supratimu, karalius ga
lėtų gyventi kaipo privatus as
muo iš savo turto, o jeigu jam 
tas atrodytų negarbinga, tai ga
lėtų būti senatorių-

Tas pasiūlymas šiandie skam
ba labai keistai ir juokingai, 
bet kas žino, ateityje gali taip 
įvyktL

Šveicarai Imasi 
Ginti Kity Laisvę
Šveicarų Studentų Atsišakimas 
Į Pasaulio SąžinęŠių metų pradžioj Šveicarų studentų katalikų sąjunga išleido atsišaukimą į viso pasaulio intelektualus-Tame atsišaukime tarp kitko rašo: Nors nacionalsocializmas ir fašizmas tapo nugalėti, bet reikia pripažinti, kad jų meto
dai pasiliko ir toliau gyvenime 
taikomi. Kad taip yra, tvirtina šie faktai: nuteisimas arkivyskupo Stepanico Yugoslavijoj, varžymas katalikų ir protestantų Baltijos kraštuose tikinčiųjų persekiojimas Jugoslavijoj ir Bulgarijoj. Tai įrodo pagrirjdi- nių žmogaus teisių negerbimą.Jausdami atsakomybę kaip krikščionys ir intelektualai, 6,300 šveicarų studentų protestuoja prieš valstybinę prievarta nors ir taip Vadinama demokratijos skraiste pridengtą. Jie yra įsitikinę, kad tautose ir tarptautiniai taikūs ir ilgalaikiai santykiai bus tik tada, kada visur bus pripažįstamos paskirų žmonių teisės, ypač teisė būti laisvam ir sąžinės laisvė.Šveicarų studentai šaukiasi viso pasaulio intelektualų, kad jie stotų ir kovotų prieš totalitarinių sistemų mėginimą atimti pagrindines žmonių teises.
Vyskupas Reikalauja 
Panaikinti DivorsusN. Carolina valstijos sostinėje Raleigh prasidėjo akcija už panaikinimą divorsų. To žygio vadas yra vyskupas Vincent S. Waters, kuris ruošiasi atsikreipti į vietinę legislatūrą, reikalaudamas panaikinti visus divotso įstatymus. Jį karštai paremia Raliegh laikraščio redaktorius J. Daniels, kuris iki šiam laikui nėra vedęs.

■ • T——m

300,000 Ukrainiečių 
Nenori Grįžti j 
Sovietų RusijąDabartiniu laiku vakarinėj Europoje yra 300,000 ukrainiečių kurie nesutinka grįžti į savo- kraštą, esantį sovietų globoje. Pagal sutartį Jaltoje jie turėjo būti repatrijuoti į Rusiją. Bet vykdant tą nutarimą, kilo dideli pasipriešinimai iš ukrainiečių pusės. Kaikuriuose atvejuose afnerikiečių kariuomenė pavartojo jėgą ir išgabeno juos į rytus.* Užsilikusius ukrainiečius ir baltgudžius dažnai atlanko sovietų karininkai, bet jiems nebeleidžiama vartoti smurto ir be leidimo veržtis į stovyklas arba namus.
Delko Amerika Skuba 
Pagelbėti GraikamsAnglijos ambasadorius Lord Inverchapel, vasario 24 diena įteikė valstijos sekretoriui notą, kurioje buvo pareikšta, jog anglai nebeišgali palaikyti Grai kijos ir Turkijos ant kojų ir prašo kad Amerika ateitų toms šalims į pagelbą.Graikijos atvėjuje komunistų bandos drumsčia ramybę ir saugumą. Turkija yra priversta laikyti didelę kariuomenę, nes Maskva veda prieš turkus nepaliaujamą nervų karą. Be išorinės pagelbos viena ir antra šalis neatlaikytų komunistų spaudimo.Mūsų vyriausybė, turėdama visus davinius, nusitarė pagelbėti graikams ir turkams finan sais, pinigais ir instrukcijomis- Tuom pat sykiu bolševikai buvo įspėti nesikėsinti prieš tų žmonių laisvę. Šį nusistatymą dabar turės patvirtinti Kongresas. Iš to, kas iki šiolei pasireiškė, matyti jog Amerika ne tik supras, bet imsis energingų žygių apsaugoti likusią Europą nuo galutino aziatų užplūdimo.

Savannah upė skiria South 
Caralina ir Georgia-Valstijas.

Parodo Ragus Prie 
Kiekvienos Progos

Komunistai Reikalauja iš 
DP. Atimti KareivinesAnglų zonoje vokiečiai gauna vis daugiau teisių tvarkyti patalpų reikalus net tremtiniam. Lubecke KPD (komunistų partija) yra savo programoje užsibriežusi iš kareivinių išgyvendinti tremtinius; esą kareivinės reikalingos patiems vokiečių pabėgėliams iš Lenkijos ar Čekoslovakijos.Tuo tarpu tremtiniai kareivinėse dar palikti. Bet jos visiškai nešildomos. Nėra kuro. Paskutiniu laiku UNRRA stovyklų gyventojus perkilnoja — dir- bancius į vienas stovyklas, nedirbančius į kitas. Maišomos ir tautybės: su lietuviais apgyven-' dinami latviai, estai.

Prof. J. Baltrušaitis 
Am. UniversitetuoseNeseniai i Amerika atvyko L V Vprof. Jurgis Baltrušaitis, sūnus žinomo poeto ir diplomato J. Baltrušaičio. Šis jaunas mokslininkas dabar laiko paskaitas Harvardo, Yale ir kituose universitetuose apie viduramžio architechtūrą ir meną-Jo paskaitos būna prancūzų kalba ir taikomos “post-graduate” kursui^Prof. J. Baltrušaitis yra labai mielas, kuklus ir draugiškas. Jis yra parašęs keletą veikalų, kurie pasklydo po visų universitetų knygynus. Prancūzijoje jis gyvena šalę gen. de Gaulle ir jiedu dažnai susitinka. Balandžio mėnesi jis žada grįžti į Paryžių, kur jo laukia moksliniai ir patriotiniai darbai.Bolševikai neseniai rėkė, kad religija tai opijumas liaudžiai Bet jeigu religija tarnauja planuojamai proletariato (bolševikų) diktatūrai, apie tai jie nieko nesako; komunistams visos priemonės geros.

PROTESTUOJA PRIEŠ ATIDAVIMĄ 
RYTU PRŪSIJOS DALIES SOVIETAMS

Susirūpino Moraliu
Vokietijos Nupuolimu

Maži Vaikai Užpildo
Juodąją Rinka*■ <- &Amerikiečių korespondentai, sugrįžę iš Vokietijos, piešia gana tamsų paveikslą apie vokiečių morali pakrikimą. Badas, skurdas ir neaiški ateitis pagamino eibes kriminalistų, prostitučių ir juodąją rinką, kurioje 'vyrauja mažesni vaikai.Vyrų sumažėjimas sudaro aštrią socialę problemą. Pav. Berlyne jaunesnio amžiaus moterų yra 6 kartus daugiau, negu vyrų. Kaikurie rimtai siūlo toleruoti poligamiją arba daugpatystę. Dabartiniu laiku kas penktas kūdikis Vokietijoje iš ne- vedybinių ryšių. Padėties su- normavimui, amerikiečiai ir anglai stengiasi priversti rusus grąžinti trejetą ar ketvertą mi-‘ lionų nelaisvių, kurie tebėra 'priverstino darbo stovyklose.

Lenkai Kovosią Už 
Vakarines SienasVaršuvos režimo atstovai įspėjo jog kokie nors pasikėsinimai keisti dabartinę Lenkijos sieną vakaruose sutiktų ginkluotą pasipriešinimą iš lenkų pusės. Atimtose iš vokiečių žemėse jau apgyvendinta 5 milionai lenkų, o antra tiek atvyks vėliau. Todėl siena palei Odei ir Niša upės privalo pasilikti pastovi.Tai yra tiesioginis įspėjimas amerikiečiams ir anglams nebandyti ko nors keisti vokiečių inaudai. Žinoma, vieni lenkai ir ginklu nieko nepeštų, bet už jų nugaros stovi sovietiška raudonoji armija-
PRANCŪZŲ KOMUNISTAS GRIŽO IŠ 
SOVIETU “ROJAUS” - KAIPO PRIEŠAS
Ką Pasakoja Prancūzas 
Komunistas, Grįžęs iš 
Sovietų Sąjungos?Laikrašty “The Call” buvo atspausdinti įspūdžiai prancūzų komunisto angliakasio, kurs neseniai grįžo iš sovietų sąjungos, kur kelis metus dirbo bolševikinėse kasyklose.Jis tvirtina kad sovietų kasyklų darbininkų darbo sąlygos ir uždarbiai yra daug kartų blogesni kaip Prancūzijoj. Jis aprašo, kad ir patys sovietų kasyklų darbininkai supranta ir pripažįsta, jog jie priklauso blogiausiai pasaulyje apmokamai darbininkų kategorijai. Jis juokiasi iš tų užsienio darbi
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. Rastas, Kurį įteikė 
Valstijos Departamentui

Rytų Prūsija Etnografiniai i» 
Istoriniai — Lietuvių ŽemeAmerikos Lietuvių Tarybos pildomasis komitetas, aplankęs J. V. Valstijos Departamento aukštuosius pareigūnus įteikė jiems memorandumą, kuriame vyriausybė prašoma pasmerkti vykstantį sovietų terorą Lietuvoje ir tuom pat sykiu padaryti skubesnių žygių prašalinimui iš to krašto svetimos okupacijos- Tas raštas buvo adresuotas p. Dean Acheson, valstijos sekretoriaus pavaduotojui.Tuom pat sykiu buvo patiekta eilė įrodymų del ko šiaurinė Rytų Prūsijos dalis negali būti priskirta prie Sovietų Rusijos. Tie plotai yra buvę lietuvių apgyventi ir iki šiam laikui išsaugojo daugelį lietuviškų ypaty
bių. Būtų neteisi*ga ir netikslu pavesti rusų globai tas žemes, kuriose niekad nėra buvę rusų.Kas aukščiau pasakyta liečia ir Karaliaučiaus miestą. A. L. Tarybos memorandume nurodoma, jog teisingiausias to klausimo išsprendimas būtų padarant jį laisvu miestu ir uostu, kuriuomi galėtų naudotis visi kaimynai.Kaip žinome, Jungtinės Valstijos jau yra pasižadėjusios Jaltoje ir Potsdame remti Sovietų pretenzijas į Karaliaučių ir į Rytų Prūsijos dalį- Tačiau taikos deryboms besitęsiant, daug kas gali pasikeisti. Kiekvienas supranta, jog Karaliaučiui patekus į rusų rankas, ne tik Baltijos šalys, Bet Lenkija ir Skandinavija atsidurtu Maskvos maiše.balero salos yra Viduržemio ūroje.

ninkų, kurie dar mano, kad Sovietų Sąjungoj yra “darbininkų rojus”.Toliau tas prancūzų darbininkas aprašo, kad Sovietuose yra dvi piliečių rūšys: vieni priklau so valdančiai klasei ir gyvena gerose sąlygose, kiti gyvena skurdžiose sąlygose ir turi labai sunkiai dirbti. Visur darbas e- sąs akordinis (nuo štukos), darbininkai neturi teisės streikuoti.
Dar tas prancūzas pastebi, 

kad vokiečių belaisviai, o ypač 
karininkai, yra geriau laikomi 
ir maitinami, kaip iš bolševikų 
užimtų kraštų (Lietuvos, Lenki
jos, Rumunijos ir kt) deportuo
ti žmonės.
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SAND AR A. M

NEHSMPfR

Aožvalaa
nemažai 

į telefono 
pavardes:

Washingtone yra 
lietuvių. Pažiūrėjus 
knygą rasime tokias 
Litauer, Litvak, Litovsky, Lit
vin ir pan. Reiškia, mes neblo
gai stovime ir krašto sostinėje.

ra bavaitini:
sandara yra Organas
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Laikraštis, ledžiamas
Amerikos Lietuvių Tautinės

West 33rd St., Chicago, Illinois

second class met ter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Chicago, Illinois, u ider the ACT of MARCH 3, 1879.

kas šeštadienis 
Sandaros.

rūšies produktus, kaip pav., duona btina daugiausia žalia, bul
vės apipuvusios, mėsa ąpgedusi, svieste būna įmaišyta miltų 
ir tt. Bulvių vokiečiai visai nepristato, o jas kompensuoja ke
turguba apipuvusių grieščių norma. Yra dienų, kad stovyklose 
verdama sriuba, buvusių koncentracijos stovyklose teigimu, 
beveik nieko nesiskiria nuo ten gautosios sriubos.

PER MANO 
KOŠTUVĄ
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“ Jei tokia padėtis ilgiau užsitęstų, jau ir taip menkas sto
vyklos gyventojų sveikatingumas būtų galūtinai sugriautas”. 
Sausio mėn. dėl kuro stokos tik sykį per dieną buvo duodama 
šilto viralo, net kavos pusryčiams ir pietums nebuvo verdama-

“Tokių vietų, kur maitinimo padėtis labai sunki, šiandie 
jau galima labai daug rasti. Ir nėra jokių davinių tikėti, kad 
artimoje ateityje maitinimo padėtis pagerėtų. Maitinimo ne- 
dateklių kenčia visi, bet ypatingai kenčia vaikai ir jaunimas.”

Amerikos Lenkų Kongresas 
savo memorandume valstijos 
sekretoriui Marshall’ui pareiš
kia, jog Rytų Prūsija iki 1657 
metų buvusi Lenkijos valstybės 
dalimi.

Dar reikėjo pridėti, jog ir se
nieji prūsai kalbėjo gryna var
šuviečių tarme ir tuomet viskas 
būt aišku kaip ant delno!

Del Tremtinių Sutikimo] 
New Yorke

uvieny 
žsieny

Valstijose metams
metams ........................

$3.00
$4.00

“Sandaros” vasario mėn. 28 
dienos numeryje skaičiau p. A. 
Simučio paaiškinimą ir p. S- 
Balzeko pastabą apie tremtinių, 
atvykstančių iš Vokietijos DP. 
stovyklų, sutikimą New Yorko 
uoste. Mane labai nudžiugino 
p. S. Balzeko pasiūlymas suda
ryti ne tik komitetą tremti-

Rusu Sienos Vakaruose Prie Elbos

SUMNER WELLES KALTINA 
KOMUNISTUS

dono atėjo žinia, jog pradžioje šių metų sovietų mo
ji geografijos vadovėliai, kurie parodo, jog 

sienos vakaruose yra prie Elbos upės. Tai yra, 
nė sovietų zona Vokietijoje be jokių ceremonijų 
Stalino imperiją.

kvkloms išdalinti nauji j 
naujos Rusijos 
jog visa dabtl’ 
inkorporuota į

t

rių paprastai tiek kiekvienu la 
vu atvyksta.

P-no Simučio paminėtos o: 
ganizacijos atvykstančiai 
tiniais be abejo rūpinasi 
vieno nepaleidžia tiesiog į 
vę. Tačiau saviškių 
būtų begalo didelė 
parama tremtiniams ir paleng
vinimas p- Simučiui, kurs vie
nas negali suspėti visus aprū
pinti.

P-no Balzt 
nio komiteto 
tautiečiams 
būtų didelė 
tiems tremtiniams, kurie to pir
mo įspūdžio, kaip bus Amerikos 
lietuvių naujoj žemėj sutikti, 
tikrai visą amžių nepamirš.

— S—s.

trem- 
ir nei 
j gat. 

sutikimas 
moralinė

i 
niam sutikti, bet ir fondą jiems 
pirmomis valandomis sušelpti 
ir globoti.

.o siūlyto nuolati- 
ir fondo naujiems 
sutikti sudarymas- 
parama išvargin-kietijon (į Freiburgą), kur pra

gyvenimo sąlygos, palyginant 
su Austrija, yra palankesnis.-. 
Austrijos studentai negauna jo
kios pagalbos nei iš UNRRA, 
nei iš alijantų.

Pats esu neseniai iš Europos 
atvykęs ir labai suprantu, ko
kia didelė moralinė parama bū
tų toks komitetas, kurio žmonės 
sutiktų tremtinius ir juos lietu
viška kalba Naujame pasaulyje 
prakalbintų. Tremtiniai didelių, 
reikalavimų neturi, didelio fon
do jiems remti nereikėtų. Vie- j 
nam kitam reiktų gal kokį rūbą 
įtaisyti arba nupirkti bilietą j 
traukiniu pas gimines nuvažiuo 
ti, na, gal dar už viešbutį ko
kiai nakčiai ar dviem užmokėti. 
Svarbiausia, būtų ta didelė mo
ralinė parama, kad saviškiai su
sitinka, savo kalba kalba, nes 
žmogui ir dar anglų kalbos ne
mokančiam, atsidūrus naujose 
ir visai neįprastose sąlygose yra 
labai nejauku ir sunku-

Maskvos “Pravda” aną syki 
išdidžiai pranešė, jog “Tarybi
nė” Lietuva vienbalsiai išrinko 
Juozą Staliną į aukščiausi So
vietą.

Taip, burliokai ir aziatai tapo 
vieninteliais Lietuvos atstovais 
ir viešpačiais.

Sumner Welles, buvusis val
stybės sekretoriaus pavaduoto
jas, pareiškė, kad esąs komu
nistų suokalbis ardyti sutarimą 
ir gerą sugyvenimą tarp Jungti
nių Valstybių ir pietinės Ame
rikos respublikų. Komunistai 
kursto pietinės Amerikos respu
blikas prieš Jungtines Valstybes 
ir knisa jų pagrindus.

Komunistai nenori gero sugy
venimo tarp Amerikos respubli
kų, nes tada jiems patogiau va
ryti savo propogandą ir savo po 
litiką

Welles nurodinėja, kad Jung
tinės Valstybės smarkiau turi 
veikti tarptautinėj politikoj, kad 
komunistai joms kelio nepasto
tu.

Ir Rusijoj Komunistams 
Iškerta Šposą Gražus Būrys iš Bostono 

Dalyvavo Dr. K. Griniui 
i Pagerbti Bankieteto pridėsime, faktą, kad rusai nemano kraustytis 

mų. Lenkijos ir Baltijos kraštų, tai nesunku bus supras
to prez. Trumanas taip stipriai ir atvirai prabilo Kon- 
Tai buvo pirmas viešas įspėjimas amerikiečių visuome- 

ręsiantį pavoju iš raudonų totalitaristų pusės.

Jeigu prie

gre 
nei apie

je atmosferoje vargu ar galima tikėtis ko nors tei- 
gero iš Maskvos konferencijos- Kokia nauda kalbėtis 
apie likvidavimą vieno karo, kuomet jie pasalomis 

uosia Kitus? Stalinas, kaip pirmiau, taip ir dabar viena ran- 
:a sveikinasi, o kitoje laiko durklą.

1O

Prez. Trumanas jau numaskavo tokią bolševikų taktiką ir 
,-gius tiesioginiai ar netiesioginiai užsmaugti kitų tautų laisvę, 
e gana to. jis pažadėjo amerikiečių paramą ginančioms savo

Anglų laikraštis “Manchester 
Guardian” patalpino tokį pra
nešimą iš Maskvos. Viename 
cirke į vidurį išeina štukorius, 
traukdamas bulviu maiša- Pas- C- v
kiau jis atsisėda ant to maišo 
ir sako: Aš darau tą, ką visa 
Rusija daro — laikaus bulvių 
ir tyliu.”

Mat, Rusijoj šiuo laiku žmo
nės maitinasi daugiausia bulvė
mis ir... priversti tylėti.

Sakoma, jog šiais metais A- 
merikoje bus pagaminta apie 
3,500,000 automobilių. Bet ka
dangi prekyba dabar eina mai
nais, tai kas neturi automobilio, 
tai naujo vis vien greit negaus.

dabar galime laukti aštresnių konfliktų tarp raudono 
tikrosios demokratijos.

KIEK REIKĖS IMPORTUOTI
MAISTO Į VOKIETIJĄ Lietuvos Vaizdas

So- Bostono “Darbininkas” 
pranešė štai ką:

“Kunigų Vienybei užgyrus” 
pradėtas Šv. Mišių vajus už Lie 
tuvos laisvę. Šis vajus sutiko 
didelį parapijos šaltumą ir kaip 
dabar reikalas stovi, nebus ga
lima pravesti iki metų galo.”

Lietuvoje Žuvo 9,000 Partizanu

Londone -surinktomis žiniomis laike antrosios sovietų oku
pacijos žuvo 9.600 lietuviu partizanu, kovodami prieš NKVD ir 

riuomene. Eiliniai žmonės gi areštuojami ir išgabena- 
ename Lukiškių kalėjime, kur normaliai galėtų tilpti 

ten patys 
kur ding-

mi.
800 kaliniu, dabar prikimšta 12,000 lietuvių. Jie būna 
nežinodami už ka. Po pusmečio juos išveža Į Rusija, 
sta be jokio pėdsako.

iš Lietu-
vos išgabenta 
sekretoriaus

ota, jog bėgyje antros rusų okupacijos 
ne mažiau 100,000 asmenų. Komunistų partijos 
L Sniečkaus instigacijomis įvyksta nuolatiniai 
tijoje ir administracijoj. Kadangi ne daug lie- 
įtraukti i komunistų partiją, tai kiekviena at- 

vieta užima dabar rusai.

Kongresas Tyrinėja Popierio Stoką

popieri 
ninkas
pienus

>jo biznio reikalams dabar tyrinėja 
Laikraščių leidėjų sąjungos pirmi- 

skunda, jog paprastesnės rūšies po- 
rinka. Kas gali už jį daugiau mo-

būdu mažesniems laikraščiams gresia

lato komisija maži 
) stokos problema. 
Anderson patiekė 
atsidūrė į juodąja 

s ir gauna. Tu
pavojus visai netekti popierio.

Minėtas Anderson siūlo, kad Senatas pravestų pilna tyri- 
■ imtus žygių teisingesniam popierio padalinimui. Ki- 
tojas Cranton Williams, atstovaująs spaudą, priminė 
pamato tikėti, kad šiais metais pagerėtų popierio si- 
Visame pasaulyje nestatoma nė viena nauja popierio 
o pristatymą iš esančių dažnai sutrukdo stoka pre

kybinių vagonų.

n
ne a

e

Tremtiniu Maitinimas Pablogėjo

Buvęs Jungtinių Valstijų atstovas Lietuvoje p. 
-'orėm, dabartiniu laiku esąs Vokietijoje, prisiuntė 
Eltos” komunikatą:

Iš visų trijų Vokietijos zonų, prancūzų zonoj 
buvo blogiausias, 
kiečių zonos tremtiniai-

Šeštadienio vakare, kovo 8 d. 
McAlpin viešbutyje, New Yor
ke buvo surengtas bankietas 
pagerbimui Dr- K. Griniaus, 
buv. Lietuvos prezidento. Bos
toniečiai atsiuntė gražią ir skait 
lingą delegaciją, kurion įėjo: 
p-nai J. Arlauskai, J. P. Tuini- 
la, S. Jakubauskas, J. Lekys, P. 
Yankus, J. Zaminskas. V. Yan- 
kus, Blanch Stravinsky, p-nia 
J. Kesler, p-nia K. Namaksy su 
dukrele, p-lė Tataronis, p-nia J. 
M. Tumavičienė, p-nai J. Kas- 
mauskai ir kiti.

Daugelis jų pasiliko sekančiai 
dienai ir dalyvavo draugiškuo
se

F-nas Simutis daro be galo 
didelį darbą sutikdamas kiek
vieną laivą su naujai atvyku
siais ir jais besirūpindamas. Jis 
padeda visiems su formalumais 
susitvarkyti ir gelbsti visus kiek 
gali. Tačiau man gaila buvo p. 
Simučio, kai pamačiau, kad jis 
iš savo kišenės moka už taksį, 
kurs atvykusius nuveža i vieš
buti, moka už vakarienę ir ki
tus dalykus. P-nas Simutis bū
damas geras ir paslaugus žmo
gus jokiu būdu negali suspėti 
visus atvykėlius aprūpinti ir 
medžiaginiai ir kitais atžvil
giais. Čia reikia organizuoto ko
miteto, kurs turėtų kad ir nedi
delį fondą ir keliolika žmonių, 
kurie atvyktų laivo pasitikti. 
Vienas p. Simutis kad ir kaip 
besistengtų negali iš karto pa
sirūpinti 20—30-čia žmonių, ku-

Kodėl taip atsitiko — aš ne
žinau. Bet man rodos kad rengti 
vajus arba lenktyniavimus mal 
doms vargiai ar pritinka.

an-
pa-

Vokietijoj amerikiečių ir
Į glų zonose
j gaminama tik J5Q nuoš. reikia
mo kiekio.
tas vietas
40 nuoš. reikiamo maisto.

Del karo tose zonose maisto 
gamyba buvo sutrukdyta. Ir da
bar gamyba dar neatėjo į nor
males vėžes. Dar tepagaminama 
80 nuoš to, kas būdavo pagami
nama prieš karą.

Bet i tas amerikiečių ir ang
lų laikomas zonas suplaukė 
daug tremtinių, ne vien svetim
taučių, o ir pačių vokiečių: Tų 
zonų gyventojų skaičius pakilo 
visu trečdaliu.

Iš to išeina, kad dabar vietoj 
pagaminamo maisto užtenka tik 
35 nuoš. 65 nuošimčiai maisto 
reikia importuoti.

maisto tebūdavo

Reiškia prieš karą i 
reikalavo importuoti

LIETUVIAI AUSTRIJOS 
UNIVERSITETUOSE

Lietuvių studentų Austrijoje 
studijuoja per 100; iš jų daugu
ma yra Innsbrucke (55), toliau 
seka Grazas su 20, Salzburgas 
su 19, Linzas 8 ir Bregenzas su 
2 “studentais. Šis skaičius perei
ta semestrą buvo žymiai dides
nis. Sunkėjant gyvenimui ir 
spaudžiant austrų įstaigoms, 
daugelis studentų persikėlė Vo-

Dr. K. Grinius Aplankys 
Kaikurias Kolonijas

Owen J. C. I 
mums toki

maitinimas 
Geriausioje padėtyje buvo laikomi ameri- 

Šiuo metu maitinimas beveik sulygi
namas visose zonose, ir tremtiniai iš gaunamo maisto davinio 
negali išsimaitinti. Štai, kaip atvaizduojamas maitinimas anglų 
zonoj Lubecko stovykloje, kurioje yra 1,441 lietuvis tremtinys:

Lietuva, kai aš tave tariu — 
Prieš akis sumirga raštų raštai, 
Ir pilna padangė vyturių, 
Ir linų žydėjimas be krašto-..

Skamba ten seni, švelni vardai 
Girių, upių, klonių ir sodybų, 
Sunkią skausmo skarą suardai, 
Sidabru Sietynas šiaurėj žiba.

It suaidi vėl iš praeities 
Dainos, mįslės, pasakos nutilę, 
Ir pakyla tiltai iš nakties 
Į didžiųjų kunigaikščių pili.

Ir einu tais tiltais į tave, 
Lietuva, trys tyro aukso saulės! 
Ir skaitau: — Tėvyne, be tavos 
Tuščias ir beprasmis šis pasau

lis.

Lietuva, kai aš tave tariu, 
Ausyse nuaidi laimės gandas, 
Mirgant vaivorykštei žiburiu 
Pinas padavimai ir legendos.

Gintaras, sula, midus, medus 
Nemunais per žemės širdį teka, 
Ir lietuvis
Į užburtą kalną randa taką.

laisvas, išdidus

amžina ugnisIr senolių
Aukurų aukštuose pagojuos de

ga,
Ir kapuos pabubantis šauklys
Pučia amžių balso didį ragą.

Ir girdžiu galingam jo balse:— 
Lietuva—septynios aukso salės! 
Kam užges tėvynė širdyse, 
Tuščias ir beprasmis šis pasau

lis. — B. Brazdžionis.

Ne Viskas Galvoje

pasikalbėjimuoes.

“Labai skaudžiai palietė maisto normų sumažinimas. Nors 
ir laikoma, kad maisto normos sulygintos su Vokiečių maisto 
normomis, bet praktiškai gaunama mažiau. Vokiečiai, kurie 
šiuo metu teikia DP maistą, pasirūpina patiekti blogiausios

Amerikos Lietuvių Tarybos 
veikėjų susirinkime New Yor
ke, pereitą sekmadienį, dalyva
vo ir buvęs Lietuvos preziden
tas Dr- K. Grinius. Užklaustas 
ar jis galėtų aplankyti žymesnes 
mūsų kolonijas atsakė:

“Aš noriu visomis išgalėmis 
pasitarnauti Lietuva 
būtų nauda. Galiu 
ten, kur reikalinga;
Čiau nusibosti...”

Nepaisant kad jis 
metų amžiaus, Dr.
yra pilnas energijos ir pasiry
žo kovoti už Lietuvos laisvę.

i,, jei iš to 
apsilankyti 
tik nenorė-

jau Virš 80
K. Grinius *

teismą atėjo advokatąs: 
glėbį knygų. Teisėjas,

ne-
pa-šąs

žvelgęs į jį, sako:
— Aš maniau, kad tamsta 

ri įsidėjęs į galvą visus įstaty
mus...

— Taip yra, nes šios knygos 
yra dėl jūsų- ... ________

tu-

Arilėrikoje yra 1,872 dienraš
čiai- Jie Skaitytoj ų į turi 50 mi- 
lionų sū viršum. '

Savaitraščių Amerikoje; yra 
10,000. Mėnesinių 6,400.

Kongreso nariai buvo priva
tiniai susitarę nesakyti prieš- 
sovietiškų “spyčių” tol, kol val
stybės sekretorius Marshall bus 
Maskvoje. Mat, nenorėta truk
dyti jo pastangoms atsteigti ge
ra taika.
Tačiau prez. Trumanas suardė 

šias paliaubas griežtai pasmerk
damas Kongrese sovietiška im
perializmą-

Gerai, kad Washingtone atsi
rado nors vienas drąsus žmo
gus!

Bolševiku spauda pranešė, 
jog Šilutėje, Klaipėdos apygar
doje: “Darbininkai nutarė per 
9 dienas baigti 20 dienų darbą.”

Tikrai nuostabus pranešimas! 
Ar jūs esate girdėję kad sveiko 
proto žmonės nutartų patys sau 
nulupti kailį arba tris savaites 
dirbti be sustojimo ir poilsio?

Statiškos parodo, jog Ameri
ka yra turtingas kraštas. Nieko 
mums netrūksta. Tą galime pa
stebėti ir drabužiuose.

Vidutiniai, 1940 metais ame
rikietis išleisdavo $65 
mui. 1946 metais ta 
pašoko iki $125.

Ypatingai brangias
perka moteriškės, nors joms to 
nereikėtų daryti, nes jos būna 
gražios ir iš prigimties-

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 117j
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic P6G0

Mokykloje

— Kas gali pasakyti iš kur 
atsiranda rasa?

— Aš žinau, ponas mokyto
jau. Žemė taip greitai sukasi, 
kad ji prakaituoja — atsakė ma
žas Jurgutis.

Bendras New Yorko gatvių 
ilgis siekia 4,000 mylių.

HlARGUTIf
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS
NUO 11 BALADŽIO, 1932

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

apsirėdy- 
skaitlinė

sukneles

Išminčių knygose yra užrašy
ta: “Kiekvienas žmogus nori il
gai gyventi, bet niekas nenori 
būti senu, o be to juk nėra il
gaus gyvenimo.”

Blogai yra, kuomet tremtinys 
atvykęs- į Ameriką nesuranda 
sau net paprasčiausios laikinos 
•stovyklos nesugriautam ir nenu
alintam New Yorko mieste.

— Eolas.
t*»!-!*». - •—‘.•a. fjru

Kas daug žada, tas mažai duo 
da.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj į
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius €

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patam-yra greitaa, mandagus ir Jūsų fit 
stoviui prieinami*. M



S A N D A H A
-■-Ti r T Į 7 ------r-------- i -f ------ -

..ZL- ■ .— . — I*

ip^^iApie I 
11 įvairius I t i hį|; Dalykus |

Tuščias Džiaugsmas

Katalikiškoji spauda su tuš
čiu pasigerėjimu skelbia, kad 
Bavarijoj yra leista grąžinti 
kryžius i mokyklas. Nacių vy
riausybės parėdymu kryžiai iš 
mokyklų buvo pašalinti. Bet 
dabar bėda esanti tame, kad 
kryžių nėra užtektinai. Vien 
Muencheno mieste reikia 800 
kryžių. Atsišaukiama, kad kitų 
kraštų katalikai tame reikale 
vokiečių katalikams padėtų.

Mes priešingi pasaulinės vy
riausybės kišimusi j tikybinių 
mokyklų reikalus ir davimui 
joms Įsakymų, kokius kulto da
lykus jos gali ir kokių negali 
turėti. Bet visi-gi stebimės iš 
katalikų vadų, kad jie ne tiek 
rūpinasi mokyklų vaikų paval- 
gydinimu, aprėdymu, aprūpini
mu mokyklų reikmenimis, kiek 
aprūpinimu kulto dalykais. Juk 
Kristus ant žemės gyvendamas, 
ėjo per žmones gerą darydamas: 
mokino, ligonius gydė, alkanus 
valgydino. Bet jiems neteikė jo
kių kulto dalykų ir nemokino 
jų darytis. Kodėl tame nesekti 
Kristų. — Anupras.

Dri K. Griniui Pagerbti 
Bankietas Buvo Šaunus
Ir Iškilmingas

New Yorkan Buvo Suvažiavę 
Daug Svečių

Amerikos lietuviai oficiališ- 
kai priėmė ir pagerbė Dr. K. 
Grinių, buv. Lietuvos preziden
tą. šauniame bankiete, kuris į- 
vyko McAlpin viešbutyje, New 
Yorke, šeštadienį, kovo 8 diena. 
Svečių dalyvavo virš 300- Jų 
tarpe matėsi atstovai iš įvairių 
kolonijų, net ir iš tolimos Chi- 
cagos.

Bankieta atidarė rengimo ko
misijos pinmininkė p-nia A. De- 
venienė. Toastmasteriu buvo 
SLA. prezidentas W. Laukaitis. 
Garbės svečias Dr. K. Grinius 
iškilmingai buvo Įvestas į salę, 
lydimas Dr. M. Viniko, p-nios 
Onos Vileišienės ir kitų. Jierfis 
Įžengus buvo sugiedoti himnai.

Po vakarienės prasidėjo kal
bos, kurias pasakė visa eilė vie
tinių ir iš kitų kolonijų atsto
vų. Paties Dr. K. Griniaus kal
ba buvo trumpa ir Įspūdinga. 
Publika ji pasveikino atstoji- 
mu ir gausiais aplodismentais. 
Muzikalę programą išpildė ži
nomos dainininkės Barbora 
Darlys ir Marė Kižytė.

Worcester, Mass.

Utenos Apskrityje Bloga 
Su Maistu

Mirė Sena Baltimorės
Lietuvė Marijona
Marcinkevičienė

Bolševiku spaudos Lietuvoje 
pranešimu. Utenos mieste ne
gaunama duonos per 4-5 dienas, 
nes kooperatyvas “nesirūpina 
maisto produktų savalaikiu pri
statymu”. Molėtų miestukui rei 
kėję gauti 9.000 kilogramų duo
nos, o pristatyta vos 6,000 kilo
gramų. Su kitais maisto daly
kais esą dar blogiau.

Kongr. O'Kon*ki Nori 
Radio Stoties

Žinomas kovotojas už mažų 
tautų laisvę, Kongresmanas A. 
O’Konski atsikreipė i susisieki
mo komisiją Washingtone, pra
šydamas leisti jam pastatyti ra
dio stotį Merrill, Wis. Tas mies
tukas neturįs radio stoties ir del 
to negali pilnai aprūpinti savo 
kultūrinių reikalų.

Atžymės Gabesnius Moksle

Amerikos Legiono Lietuvių 
Postas No. 154, pernai davė ir 
šiemet duos medalius už pasižy
mėjimą moksle aukštesnių mo
kyklų studentui ir studentei, 
viešų mokyklų mokiniui ir mo
kinei, ir Šv. Alfonso Parapijos 
mokyklos mokiniui ir mokinei. 
Tėvai bei jaunuoliai lai priduo
da mokslo pažymėjimus dovanų 
komiteto pirmininkui Nadui 
Rasteniui bei Posto valdybai 
arba nariams. — Sol-La.

Neseniai Baltimore, Md. mirė 
Marijona Marcinkevičienė, su
laukusi 72 metų amžiaus. Ji 
buvo kilusi iš Marijampolio ap
skričio, Kežių kaimo- Palaidota 
Holy Redeemer kapinėse. Pali
ko vvra Tamošių ir sūnų tuo w v G

pat vardu; dukteris: Margaritą, 
Marijona, Josefiną ir Juliją; 
brolius — Vincą, Kazį ir An
drių.

Velionė Amerikoje išgyveno 
53 metus. Pradžioj su savo vy
ru turėjo užeigos biznį, bet vė
liau nusipirko dvi farmas neto
li Middle River, Md. Jie išleido 
į mokslus sūnų ir keturias duk
teris. Ji pati mėgo skaityti lie
tuviškas knygas ir laikraščius. 
Pastaruoju laiku ruošėsi pami
nėti 50 metų vedybinę sukaktį 
ir toms iškilmėms laukė savo 
pusbrolio Dr. K. Griniaus, at
vykstant iš užjūrio, bet, nelai
mei, jos troškimas neišsipildė.

Reiškiu didelės užuojautos li
kusiems šeimos nariams, o vė-| 
lionei — ramiai ilsėtis šioje že
melėje'- Ant. Kurelaitis.

Peieškojimas

Vietos Lietuvai Remti Drau
gijos 1-mas skyrius turėjo vajų 
sukelti pinigų Amerikos Lietu
vių Tarybai, Lietuvos bylos gy
nimui. Vajus tęsėsi nuo pra
džios sausio iki vasario 16 die- 
nai. Tame vajuje darbavosi visi 
vietos veiklesni sandariečiai, 
kaip: J. Dvareckas, J. Krasins- 
kas, V. Ašmenkas, J. Pupka, K. 
Zurlis, N. Žemaitaitis, K. P- 
Šimkonis, Jieva Donilienė.Taip
gi daug prisidėjo prie darbo dar 
inž. Julius Kiškis, Morijona En- 
dzelienė, K. Pupkienė ir kt.

Pasekmės buvo tokios, kad 
tai komisijai pasidarbavus su
kelta $1,877.12. Visgi pusėtina 
gera suma pinigų sukelta Lie
tuvos reikalams. Ta pati komi
sija dar surengė iškilmingą ap- 
vaikščiojimą Vasario 16-tą die
na. atžymėti Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 29 me
tų sukaktį.

Principaliu kalbėtoju buvo 
pakviestas iš Brooklyn, N. Y. 
tik ką atvykęs iš Europos Dr. 
J. Pajaujis. Jis kalbėjo dviem 
atvejais. Papasakojo daug įdo
mių dalykų. Publika, kurios bu
vo virš 500 klausėsi atydžia. 
Program© vedėjais buvo Julius 
Kiškis ir M. Žemaitaitis- Lietu
vių Moterų Klubo Choras, veda
mas M. Meškienės, sugiedojo 
Lietuvos ir Amerikos himnus. 
Solistai, Ona Dirvelienė ir 13 
metų radio dainininkas Vincas 
Motiejaitis žavėjo publika savo 
gražiomis dainelėmis. Dar kal
bėjo J. Dirvels, J. Emkus, J. 
Burdulis ir vietos majoras Chas. 
Sullavan. Vadinasi programas 
prasidėjo apie tris ir nusitęsė 
iki po šeštai valandai vakare-

Po to apvaikčiojimo, Dr. J.

Pajaujis buvo palydėtas į Bos
toną;, kur buvo surengtas ban
kietas. Bevažiuojant buvo įvy
kus nelaimė — J. Dvarecko au
tomobilio ratai buvo užsirakinę 
ir pradėję degti. Gerų pora va
landų buvo praleista nerimau
jant. Nuvykome M. Žemaitaičio 
automobiliu.. Važiavome: J- Dva 
rėčkas, J. Pupka, K. Zurlis, M. 
Žemaitaitis, J. Krasinskas ir 
svečias Dr. J. Pajaujis. Bedir
bant lietuviškam darbe, pasitai
ko visokių nuotikių- Bet tiek tik 
gerai, kad visuomenė atjaučia 
ir todėl pasekmės geros. Tuomet 
smagu ir dirbti.

Worcesteryje buvo susitvėrę 
net trys BALF’o skyriai. Bet 
Dievas žino kas su jais atsitiko. 
Nieko nesigirdi apie to fondo 
vajų. Mes nerime jau pailsėti 
ir padirbėti porą mėnesių San
darai. Dirbdamas visuomet ki
tiems, apleidi savus reikalus. 
Už tat mes ir palikome tą dar
bą tiems skyriams. Juk prie tų 
BALF’o skyrių priklauso dide
lių žmonių. Well, vyrai pajudin
kite žeme — lauksim- v

Sandaros kuopos veiklos ko
misija jau rūpinasi pavasari
niais parengimais. L. Yablons- 
kis ir Pr. Juozūnas turėjo ke
letą pasitarimų. Ateinantį sek
madienį vyksta į Leicestery, 
Mass užimti išvažiavimams vie
ta. “Good luck to you, boys”!

— Korespondentas.

Italijos ambasadorius Wash
ingtone pareiškė Amerikos vy
riausybei, kad Italijai būtinai 
reikia mažiausia 250,000 tonų 
kviečių, kad žmonės išgyventų 
iki ateinančios piūtięs.

Stalinas Taikosi 
Popiežiaus Vietai

Bolševikai Organizuoja 
Pravoslaviją Prieš Vatikaną

Londono “News Review” ap
rašo sovietų machinacijas reli
gijos srity.

Sovietų sąjungos pravoslavų 
bažnyčios galvos Maskvos pa
triarcho Sergiejaus (Stalino pa
statyto komunistų partijos įran 
kio) siųstas Leningrado metro
politas Georgas neseniai nuvy
ko į Jeruzalimą. Tatai rišama 
su dideliu bolševikų planu su
jungti viso pasaulio provosla- 
vus po. Maskvos vadovybe. Lai
ke ateinančių 18 mėnesių pla
nuojama sušaukti Sovietų Są
jungoj pasaulinį provoslavų so
borą (susirinkimą), ir Leningra
do metropolitas į Palestiną nu
vyko ieškoti ten esančių pravo
slavų palankumo-

Kai naujai išrinktas patria- 
chas Maximus buvo intronizuo- 
tas Konstantinopoly, sovietų ge 
neralinis konsulas iškilmėse at- 
stovavo sovietų ambasadorių, 
tuo formaliai parodydamas So
vietų Rusijos norą pasidaryti 
Pravoslavų Bažnčios protektorių 
visame pasaulyje.

Po tuo visu slepiasi sovietų 
norai sujungti krikščioniškas 

k bažnyčias prieš katalikų Vatika
ną- /•. iZa*

Nesuprato, Ką J. Lewis 
Norėjo Pasakyti

Bolševikų “Vilnies” pisatelis 
Andriulis nudžiugo, kai John L. 
Lewis pasakė, jog: “negalima 
įstatymais sulaikyti industrinių 
kovų nepakeitus mūsų valdžios 
sistemos.”

Taigi, taigi Lewis’o pastaba John L. Lewis’o ar ji
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Susiorganizavo Panamos 
Kanalo Darbininkai

Panamos kanalo zonoje dirba 
apie 20,000 darbininkų. Neseniai 
tapo pabaigtas jų organizavimas 
Į CIO uniją. Ta proga unija bu
vo surengus visų darbininkų 
demonstraciją.

Reikia tik džiaugtis kai bet 
kur darbininkai susiorganizuoja. 
Gerai kad Panamos kanalo dar
bininkai susiorganizavo. Bet C. 
I. O. yra įtariama komunistiška 
pakraipa.

Dėdė Samas turės budėti ir 
žiūrėti, kad Panamos kanalo u- 
nija nepasirodytų Maskvos įran-

Jūra Misiūnaitė, Kelling Sa
natorium Halt, Norfolk, Eng
land ieško sesers Marijos Kup- 
činskaitės-Misiūnienės; duktė Jū 
ra Misiunaitė-Kupčinskas, rodos 
Jono, kilsio iš: Sanapolės dvaro, 
Pakuonio valsčiaus, Kauno aps
krities.

Taipgi, Jonas Akelaitis ieško 
dėdės Vinco Beržinio, kilusio iš 
Kazlų-Rūdos valse., Marijampo
lės apskr., Krūvelių kaimo A- 
merikon atvykusio 1912 ar 13 
metais, šaukite telefonu:

Pola Lucas,
Englewood 5883.
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18 metų piemuo, būdamas ne
toli savo bandos, pastebėjo di
delį erelį erelį puolant žemyn. 
Erelis nusileido ant avinuko ir 
savo galingu snapu kirto į jojo 
nugarą, bandydamas pakelti. 
Piemuo šoko prie jo, sučiupo 
už kaklo ir laikė iki neatvyko 
pagelba. Erelio sparnai buvo še
šių pėdų ilgio.

Aplink šį puslapį yra eilė ištraukų, kurios parodo 
gus užklausimus, gaunamus iš kiekvienos valstijos . . . 
jie visi yra atsakyti mūsų Territorial Information De
partment.

Šio departamento skyriuje yra išlavinti tyrinėtojai ir 
patyrę industriniai inžinieriai.
yra aprūpintas 
kitais panašiais 
nėjimus.

Kada ateina 
liečiančias plačias glimybes Chicagoj ir Northern Illin
ois, tai visas klausimas atydžiai studijuojamas ir rašo
mas tikslus rfiportas. šie raportai nėra vienodi. Kiek
vienas klausimas yra imamas atskirai ir faktai nuodug
niai tyriami. Nepaisant kaip gilios informacijos reika
laujama, ji yra surenkama ir smulkmeniškai patiekia
ma kuoskubiausiai.

Jeigu jūs žinote kokį biznį, ješkanti naujos vietos, 
praneškite mūris taip kad kooperuojant su kitom agen
tūrom, užinteresuotom šios apylinkės progresu, mes 
galėtum patiekti pilnas informacijas.

Territorial Department 
vėliausiu biznio knygynu ir naudojasi 
šaltiniais, patikrinti ir padidinti tyri-

reikalavimas apie biznio informacijas

tion
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COMMONWEALTH EDISON COMPANT

yra labai teisinga, tik tavorŠ- 
čius Andriulis ją klaidingai su
pranta. Nes jeigu jis teisingai 
būtų supratęs, tai ta pastaba 
jis nesidžiaugtų. O Lewis tikre
nybėje štai ką pasakė:

Kapitalistinėje sistemoje, kur' 
darbininko laisvė yra garantuo
ta ir apsaugota valstybės įsta
tymais, kova tarp darbininkų ir 
darbdavių buvo, yra ir bus. Kad 
pašalinti tą industrinę kovą rei
kia pakeisti valdžios sistemą — 
iš demokratinės į totalitarinę, 
kaip kad šiandieną yra Sovietų 
Rusijoj. Ten darbdavys yra pati 
valdžia, o darbininkas tik pa
prastas vergas; darbininkas ne
tik negali kovoti — streikuoti 
ir reikalauti geresnio atlygini
mo bei žmoniškesnių darbo są
lygų, bet jis negali nei darbo 
pamesti ir kito, geresnio pasi- 
ješkoti. Ir suprantama, tokios 
aplinkybėse negali būti ir indus
trinės kovos. O tie, kurie išdrįs
ta pareikšti nepasitenkinimą sa
vo darbdaviais (o tokių yra mi
lijonai), tiems yra koncentraci
jų stovyklos, iš kurių jau jie 
gyvi neišeina.

Bet aš esu tikras, kad jeigu 
tavorščius Andriulis pasiklaustų

panorėtų iškeisti kapitalistinę 
sistemą į totalitarinę, vietoj de
mokratinės priimti stalinišką 
konstituciją, tai Lewis kaip be
matant tavorščių Andriulį pa
siųstų į peklą; nebent jam pa
čiam pasinorėtų būti Stalino 
vietoje.

Kongresmanas Gordon Mc
Donough padarė sumanymą ši
taip pavadinti komunizmą: — 
tarptautinis suokalbis ir prieš
krikščioniška ideologija, angliš
kai: an international conspiracy 
and an anti-Christian ideology.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas 
4038 Archer Ave.

Prone LAFayette 6719

PASKOLOS ANT MORG1ČIU - 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKJEWICH, Pres, and Mgr.

I'

i? C.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

ijTelefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.
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Waterburio
Žinios

ALT. Sandaros 11 kp. 
Prakalbas, kurios įvyks 
March 23 d., 2:30 vai. 
Nemunas Svetainėje, 48 
St., Waterbury, Conn.

Kalbės įžymūs visuomenės 
veikėjai, politikai — Dr. J. Pa
jaujis ir Dr. P. Dagys; jiedu 
pergyveno visas okupacijas, pra
neš kas dėjosi, kas dabar dedasi 
Lietuvoje, kaip kenčia mūsų 
žmonės ir kaip naikinama mūs

■ -T
Bi

*

rengia
Kovo- 

popiet, 
Green

itsiiiepi 
ika mū

vis lauk 
įkė, kad ne

Prakalbose programą išpildys 
tremtinių tautinė grupė, iš tė
vynės kančių ir ašarų. Sudai
nuos sudėtas dainas, kurias pa
įvairins eilėraščiais ir kančių 
istorijos posmais. Šita grupė 
dar nauja, bet susilaukė negir
dėto pasisekimo. Nė vienas ne
sigailės užgirdęs negirdėtai svar 
bias prakalbas ir naujųjų mūsų 
dainų.

savi ne

labai
tinė R

Waterburietis M. J. C. per 
“Vienybe”, vasario 28 d., Water
burio Lietuvių Tarybos valdybą 
išvadino bepročiais už tai, kad 
taryba šiais metais jau sukėlė 
apie $4,000.00 del Lietuvos gel
bėjimo iš bolševikų vergijos. 
Jeigu minėti pinigai būtų pate
kę misionieriams, tai M- J. C. 
tarybos valdybą būt pavadinęs 
misionieriais.

Waterburv Lietuviu Vaizbos 
Buto Moterų skyrius kovo 3 d. 
laikė susirinkimą. Kaikurios na
rės susirinkime aukštais žo- 

ir piktai iškeikė valdybos 
už tai kad iš iždo buvo 

ta $10 A. L. Tarybai. Tai
misionierkų geri darbai.

ožiais
nares,

Waterbury turtinga 103 Klu
bą okupavo raudoni fašistai ir 
naikina kliubo turtą, o bolševi
kiškai propagandai naudoja to 
klubo kambarius.

Waterburio lietuviai 
kas Lietuvių Klubą 
nuo bolševikų. — A-

Jau lai- 
apvalyti 
Sakas.__

par
Nori Paskelbti Didįjį 
Penktadienį Valstybės 

į Švente Visoj Amerikoj

*ed Washington. — Į Kongresą 
l tapo įneštas įstatymo projektas, 
(kuris pripažintų Di< 
dieni legališka visos 
te. Šio sumanymo

• 1 ypatingai rūpinasi
Dukterų Amerikoje

’y i cija. Pastaroji išsiuntinėjo atsi- j 
’ j šaukimus, kviečiant visus pa 

remt
a' Bil
S * manas Lansdale Sasscer, iš Ma 
1 rvlando.

ii j i Penkta- 
šalies šven- 
pravedimui 
Katalikišku 

organiza-
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Tėvynės Mylėtoju D-jos|Woods birželio 29 d- J i
Veiklos Reikale pavieši™ Blmi„inka

Gavime naujų narių vajus ei
na jau antras mėnuo, bet or
gane “Sandaroje” dar nesimato 
pranešimo. Gal Sandara mus 
per dešimtmetį rėmus pavargo 
ir vieton mus rėmus, pati iš mūs 
laukia paramos. Kaip ten nebū
tų, turi šis klausimas išsirišti, 
kad visi tėvynainiai žinotų kur 
mes stovim- Kituose tautinės 
pakraipos laikraščiuose straips
niai apie TMD. telpa, o Sanda
ra, kaip TMD. tyli. Taip nege
rai; taip neturėtų būti.

Gauta pranešimas iš “Dirvos” 
kad knyga “Pakeliui į Mirtį” 
kovo 15 d. bus baigta spausdin
ti. Apie kovo 20 d. bus pradėta 
kuopoms ir pavieniams nariams 
siuntinėti. Tuo reikalu išsiunti
nėta visų kuopų raštininkams 
pranešimai kiek kuriai kuopai 
knvgu siusti ir kuriuo adresu-

Prašomos kuopos sušaukti 
vo kuopų susirinkimus ar 
išrinkti mokesčius ir siųsti į 
centrą. Reikia žinoti kad TMD. 
centre nėra tiek pinigų kad už 
dyka, kaip dovaną, kuopoms 
knygos būtų siuntinėjamos. Iki 
šiol, šįmet, dvi kuopos sparčiai 
žygiuoja veikloj, tai Waterburio 
5 kuopa ir Los Angeles, Cal. 8 
kuopa. Abidvi prisiuntė į cen
trą sambias sumas narių mokes
čių pinigų. Trumpoje ateityje 
pramatoma visa eilė kuopų pra
dės gyvai veikti.

Prašau rašyti į Sandara žine
les apie veiklą ir tuo pačiu sy
kiu užsiprenumeruoti Sandara; 
privalo visi TMD. kuopų rašti
ninkai turėti organą Sandara po 
ranka ir sekti kas organizacijo
je

e
Macnorių, kuris nuims visus 
pikniko dalyvius. Rudens laiku 
suruošime parengi ma parody
mui piknike imtų paveikslų.

Mes Racino lietuviai galėjo
me paskirtą kvotą su pirmais 
dviem parengimais išpildyti jei 
lietuviuose būtų įsižiebus giliau 
į širdis tėvynės meilė. Kaip ku
rie lietuviai savo turtus skait- 
liuoja dešimtimis tūkstančių, 
paprašius aukų lietuvių tautos 
išlaisvinimui, tokie atsineša ne 
duosniai. Atrodo neturi tautinio 
susipratimo. Duoda dolerine 
lyginai kad sakytų: “še tau do
lerinė ir išnyk iš akių. Randasi 
ir tokių, kurie aukoja po 25c. iki 
50 centų. Tokią auką sudėję rū
pinasi per naktis kad tik j u au
kos būtų tiksliai sunaudotos- 
Kiti sako:

Kurie nieko neduoda, tai 
kios rūšies lietuviai niekas 
tas, kaip gyvas padarėlis — 
vena kad gyvenasi.

Abelnai visa tautos

nių; lietuviu širdyse atsiras tik
ras noras dėti aukas išgelbėji
mui tautos nuo pražūties. Dirb
kime, aukokime su tuo įsitiki
nimu, jog mūsų tėvų kraštas, 
Lietuva taps nepriklausoma val
stybe. To mes lietuviai norime.

— M- Kasparaitis.

I guess Spring is almost here, 
at least it is trying to come 
through that cold shade of win
ter. But anyway Birutes chorus 
is Spring minded, after, after 
rehearsal last Friday, coffee 
and cake was served wrhich 
everyone accepted with a smile. Į 
It was also good to see some 
of our members that have been 
staying away for some time.

ir accounts dor 
•n’t sit there (in 
ip this fellow ; 
?n it out in a

clock sharp. — Vicks

Baliai Sargybų

Norėdami įtraukti baltu 
tremtinius į darbą, amerikiečio 
organizuoja sargybos kuopas- 
saugoti sandėliams, pastatam: 
įstaigoms. Baltų kuopos dau 
kur pakeičia anksčiau buvusia 
iėnkų sargybų kuopas. Pirmc 
sios kuopos jau sudarytos, ap 
mokytos ir pasiųstos į darbe 
Lietuviai vyrai jomis patenkir 
ti. Ligi šiol buvo reškiamas jai 
ir amerikiečių pasitenkinimas.

Kuriama Lietuviu
Kolonija Floridoj

Miami 
Steigti

Miami

Lietuviai Ruošiasi
KlubąL

___  lietuvių Amerikos 
liečiu Klubas, vienų metų 
žiaus, jau turi apie $700- Klt 
susiorganizavo vasario 23 
1946 m. Šį metą jau turėjo 
gražius parengimus. Žmonių 
lyvavo abejuose po 350. P( 
liko iš abiejų parengimų $ 
Buvo renkamos aukos kovai su

am

klu

Priežastis

stoties virsim
mis dienomis

— Kas atsi

Garvežio 
apsivedė 
namus.

'opoj yra 
legu Amt

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metu Patyrimą

tiksliai
nupirkome Lietuva.” 

to- 
ki-

preparing our 
>ur Tenors are 
learning their

reikalą
šiaip paėmus matosi lietuviuose di-

delis stabarumas, trūksta tikro 
noro teikime aukų svarbiems 
tautos reikalams. Sakau, lietu
viai turi pinigų, gali aukoti, tik 
reikia nenorą į gera norą pa
versti — aukų pilnai rasis. Bū
tinai reikia visuomenę įtikinti, 
jog tai mūsų pačių, o ne kieno 
kito šis reikalas ir mūsų parei
ga dėti dideles aukas kad prie
šas pajustų.

Nuo dabar būkime visi tau
tos misionieriais, skleiskime pla
čiau ir atviriau kas mes esame 
ir kokia lietuvio šiuo momentu 
pareiga yra. Bendrai ir sutarti
nai dirbdami į trumpa laika 
susilauksime džiuginančių davi-

We are now very busy get
ting ready for several concerts- 
Mr. Byanskas is 
sheets of music, 
concentrating on
parts and a few of the members 
are seen copying the words of 
.iMhe songs in litt 
books to study dur' 
week. But lets get aw 
all these worries and 
little 
about

humor, 
a male

I’ll
youn

Who
that is

He’s
blue eyes

Tackles
he works

tell you 
fellow, 
sings

f mec 
and 
big 
out

e n
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So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

Kreipkitės Prie Musų 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATI
2555 W. 47th St.

Here is 
member.

irom 
ioy a 
poem

a s Try about a

tenor
and rr

A. L. KUCHTA

rra veikiama-
TMD. Sekr. M. Kasparaitis, I 

1827 Linden Ave.
Racine, Wis.

Apie Musų Darbuotę
Lietuvos Reikalams

m a
rich,
iium
brown hair, 
problems \ 
with care.

11OW.

has

Diamonds, Jewelry, Watches and Sil 
Complete Line of Gifts 

EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0

When he goes on \ 
it’s with only one wish

To bowl, play cards c 
some — fish!

He choses the locatic h

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

E*

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

OF CHICAGO
CHICAGO 8, ILL.

Pres, and Mgr.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
į namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi- 
£ gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 
i* tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 
* deral Savings and Loan Insurance Corp, 
'į Taupyk po truputį kas savaitę.

NAUJA KOPLY

6845 SO. WESTERN
Tel. PROspect 0099

LAIDOTUVIŲ DIREKTi

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

Pasekmingai praėjusiam Va
sario 16 dienos minėjimo pa- 

išlaisvinimo 
aukų sudėta 
B. Budgino

ta bilių.
aus autorių yra kongres- . . , .

rengimui, kuriame 
Lietuvos reikalams 
$410.11 ir laike p. 
prakalbų gruodžio 
Viso esame iki šioliai sudėję au
kų $525. Mūsų kvota yra $2,500; 
lieka dar suaukoti $1,975, ir mes 
savo kvotą išpildysime.-

Vasario, 24 d. buvo atlaikytas 
posėdis vietinio ALT. Skyriaus, 
kuriame tapo

iki veikimo sekanti planai. Po Ve- 
cenzoriai lykų ruošti parengimą su pro

gramėlių ir kviesti prakalbinin- 
ką adv. Rapolą Skipitį.

įkui žemę Vasaros laiku ruošime pikni- 
greitumu. ka; apimta miesto parkas Pierce

Sovietai Cenzūruoja Maskvos 
Konferencijos Kores-tus

New York. — U. P. korespon- 
entai praneša iš Maskvos, kad 
linisterių konferencfjon nuvy- 
usių korespondentų straipsnius 
ulaiko sovietų cenzūra- Kai 
urie straipsniai pavėluoja 
4 valandų, o kitus 
įsai pražudo.

priimti ateities MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

I LOAN ASSOCIATION
2202 WEST CERMAK RD.

L JOHN J. KAZANAUSKAS

iiWK*

ATIDARĖ

Marquette Park

antra koplyčia kaip ir I
3319 LITUANICA AN



S A Pi U A K A

Raudonoji Gestapo 
Dirba Be Paliovos
Kaip Bolševikų NKVD 
Renka Sau Šnipus

Yra žinoma, kad tiek Sovietų 
Sąjungoje, tiek bolševiku už- 
imtose žemėse žmonės tarpusa
vy bijo kalbėtis apie politiką ir 
kritikuoti komunistinės valdžios 
darbus- Kiekvenas, kurs yra gy
venas po ” kine letena, ga
li patvirtinti, kad krūvon suėję | 
du-trys net geri ir seniai pažįs
tami draugai bijo tarpusavy ko 
nors išsitarti, kas galėtų nepa
tikti bolševikų valdžiai arba 
visagalinčiai komunistų partijai. 
Jie gerai žino, kad kiekviena 
laisviausios ir demokratiškiau
sios šalies” pilietį visur ir vi
sada seka NKVD ausis ir akis.

Kaip NKVD tas viską matan
čias akis ir visur girdčias ausis 
isitaiso, čia papasakosiu.

Sakysim, jūs su dvidešimčia 
kitu žmonių dirbat kurioj nors 
įstaigoj arba įmonėj. Jūs nesi- 
interesuojat net jokia politika, 
esat geras darbininkas, norit tik 
dirbti ir ramiai gyventi. Kartą 
pavakary jus grįžtantį iš darbo 
gatvėj paveja nepažįstamas 
žmogus ir užkalbina:

— Tamsta būsi tas ir tas?
— Taip.
Tada nepažįstamasis parodo 

jums mažytę knygelę ir sako:
— Aš iš NKVD. Nebijok. Ei

nam su manim į parką, ten su
sėdę ant suoliuko pasikalbėsim.

Jūs sekat NKVD- agenta ir 
prakaituojat, galvoj verda košė,- 
nesusigaudot. kodėl prie jūsų 
prikibo NKVD ir kas dabar su 
jumis bus. Parke abu kur nors 
nuošalioj vietoj atsisėdat, nepa
žįstamasis NKVD agentas ima 
juokauti, draugiškai siūlo rūky
ti ir pradeda klausinėti apie 
šeimą, darbą ir kitus nekaltus 
dalykus:

— Kaip pats dabar pragyve
ni ir kiek uždirbi?

— Pragyvenu šiaip taip^ šei
ma didelė, bet sukamės, — jūs 
atsakot.

_  Kaip patinka nauja sovie
tų valdžia? — toliau klausinėja 
NKVD agentas.

_  Nieko, gerai, kas gi mums, 
mes darbininkai dirbam po se
novei, prie visų valdžių reikia 
dirbti, — jūs aiškinat, žinoda
mas, kad pavojinga su NKVD 
agentų leistis i ginčus dėl so- 
v t i u va^o . <>

_  Taip, mes žinom, kad pats 
esi geras žmogus, pačiam gerai 
sekasi, ir dabar su patim pasi
kalbėjus man aišku, kad esi ge
ras sovietų sąjungos patriotas, 
ar taip? — klausia nepažįstamas 
enkavedistas.

— Taip, — sutinkat jūs, ne
žinodamas dar aiškiai ko iš jū
sų nori, tik suprasdamas, kad 
prieštarauti pavojinga.

Tada enkavedistas šitaip pra-

— Pats gerai žinai, kad sovie
tų sąjunga turi daug priešų tiek 
viduj tiek užsieny. Ira čia yra 
daug žmonių, kurie nekenčia 
sovietų valdžios, stengiasi jai 
kenkti, bando organizuotis ir 
nori ją nuversti. Pats, kaip sa
kei, būdamas sovietų sąjungos 
patriotas, turi padėti mums ko
voti su darbininkų ir valstiečių 
valdžios priešais-

— Nežinau, kuo galiu jums 
padėti, aš paprastas žmogus, 
mažai išmanau, — bandot jūs 
aiškintis, truputį nuvokdamas, 
ko iš jųsų reikalaus.

— Čia nėra ko išmanyti. Pats 
dirbi įmonėj su 20 bendradar
bių, tarp jų yra visokių žmonių,

gal būt, ir aiškių sovietų val
džios priešų, mums tą reikia iš
aiškinti. Pats klausykis, ką jie 
tarpusavy kalba; žiūrėk, kur jie 
eina ir su kuo susitinka. Kai iš
girsi ką nors prieš vyriausybę 
arba partiją kalbant, pasižymėk 
ant popierio kada ir kas kalbė
jo. Kas savaitę pašauksi mane 
šiuo telefono numeriu, susitar
sim, kur susitiksim irman visas 
žinias perduosi. Dabar pasirink 
slapyvardę, kurią pasirašysi 
man perduodamus pranešimus. 
Dėl formalumo, kad sutinki su 
mumis dirbti, štai pasirašyk šį 
popierį, — baigdamas kalbėti 
pakiša enkavedistas nedidelį 
popierėlį.

Jums pradeda drebėti rankos 
ir kojos, nors ir labai susijaudi
nęs, bet visą drąsą sukaupęs jūs 
atsakot:

— Aš šnipu nesu buvęs ir 
draugų nešnipinėsiu I

NKVD agentas parausta ii' 
supykęs atrėžia:

— Šnipai ir šnipinėjimas yra 
tik kapitalistinėse valstybėse, 
tai, ką pačiam siūliau daryti, 
yra ne šnipinėjimas, o kiekvie
no padoraus sovietų sąjungos 
piliečio garbės reikalas. Kiek
vieno doro piliečio pareiga pa
dėti išaiškinti darbininkų val
džios priešus- Mes manėm, o ir 
pats tvirtinai, kad esi geras so
vietų šalies patrijotas, bet da
bar atrodo, kad nori sovietų 
valdžia sabatuoti. Žinok, kad 
sovietų valdžia sabotažninkus 
negailestingai ir skaudžiai bau
džia...

— Jūs, nebežinodamas ką sa
kyti ir daryti ir norėdamas tą 
biaurų pasikalbėjimą greičiau 
baigti, paprašot, kad duotų 
jums laiko apsigalvoti. NKVD 
agentas sutinka ( leisti dvi sa- 
vaiti pagalvoti. Agentas kiek 
pralinksmėja ir draugiškesnių 
balsu pasako, kad tikisi su ju
mis susitikti. Atsisveikindamas 
enkavedistas labai įsakmiai į- 
grasina, kad jūs apie ta pasi
kalbėjimą nepasakotumet nei 
savo žmonai, nei vaikams, nei 
draugams. Šis pasikalbėjimas 
esąs valstybinė paslaptis, o jei
gu agentas sužinosiąs, kad jūs 
apie tai kam nors pasakojot, 
nukentėsit ne tik jūs, bet ir tie, 
kurie tat girdėjo, taip pat ir 
jūsų šeima, nes už paslapčių 
nelaikymą ir išdavimą sovietų 
valdžia smarkiai baudžia.

(tąsa seka)

Iš Sandaros 
Centro

ALT. Sandaros 32-ra kuopa 
šių metų vasario mėnesio susi
rinkime, apart aptarimo kuopos 

i ir visos organizacijos reikalų, 
j užgyrė tą pačią kuopos valdyba:

P. Montvila, pirmininkas 
A- Brinius, vice-pirm. __ 
J. Petkevičia, iždininkas 
V. Vitkauskas, sekr.
Pijus Poškus, ižd. glob.

Nariai sumokėjo duokles už 
1947 m. sekančiai:

A. Brinius ___________  $2.40
Alekas Buinis__________ 2.40
J- Draučikas_________ 2.40
A. K vedas_____________ 2.40
J. Kreivienas_________  2.80
P. Montvila____________ 2.40
M. Mažeika __________  2.40
P. Pilipauskas _______  2 40
Pijus Poškus _________  2.80
J. Petkevičius__________ 2.40
V. Vitukinas ___________2.40
P. S. — šios kuopos narinės 

duoklės, gautos vasario mėnesį, 
1946 metais, sumoje 19.20 per 
klaidą nebuvo paskelbtos- Atsi
prašome. — Sand. Adm.

Sandaros 35 kuopos, Racine,
Wis. gautos per M. Kasparaitį 
yra sekančiai:

M. Kasparaitis_______ $2.50
J. Kapočius____________ 2.50
J. Glėbas_____________  4.00
K. Mankiavicz _______  2.00
J. Marozas ___________  2.00

Sandaros 64 kp. duolklės gau
tos per p. M. Urbą sekančiai:

K. Saladūnas _______  $2.40
A- Lepa _____________ 2.40
M. Urbas_____________ 2.40
T. Varkulienė_________ 2.40
A. Žemaitienė ________ 2.40
O. Mikalajūnienė (pren.) 2.00
Visiems širdingas aciu-

Sandaros Adm.

Prancūzai Nesuranda
Vieningo Kelio

Prancūzas Nenustoja Vilties

Francois Mauriac yra pran
cūzų rašytojas, Romos katali
kas. Jis yra pasaulinė garseny
bė.

Naujausias jo pareiškimas y- 
ra tas, kad nereikia nusiminti.

Jisai primena vieną pasikal
bėjimą su komunistu. Komunis
tas būk jam pasakęs: “Ateitis 
bus arba jūsų arba mūsų.” Jis 
tam komunistui priminė ir vi
sam pasauliui pareiškė, kad at
eitis būsianti mūsų, tai yra Ro
mos katalikų.

Tas pareiškimas buvo pas
kelbtas per Vatikano radio.

Pilnesnis jo išdėstymas yra 
toks:

Katalikas žino, kad jis keliau
ja tokiu laivu, kuris nenuskęs 
nei didžiausiose audrose. Prieš 
Marksinį materializmą katalikų 
Bažnyčia stovi, kaip tiesa, neat
sižvelgiant į jokių klasių inte
resus, nepriklausoma nuo jokių 
filosofijų ir jokių žmogiškų są- 
tvarkų.

“Dvi galybės rikiuojasi aiš
kiai kovai. Krikščioniškoj pusėj, 
aš tikiu, Kaatalikų Bažnyčiai y- 
ra lemta mobilizuoti savyje vi
sas karines jėgas. Tas gal būt 
truks šimtmečius. Bet kas žino? 
Dievas gal pagreitins vienijimo
si spartumą, sukoncentravimą 
į viena armiją, po vieno vado 
vėliava visų išblaškytų jėgų.”

Nėra įstabu, kad tas Romos 
katalikų mintytojas prileidžia, 
kad gali trūkti šimtmečius iki 
katalikų jėgos bus sukoncen
truotos į vieną armiją-

Koks nežmoniškas Romos ka
talikų tautu susiskaldymas! Jo 
vienmintis Bidault, Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris, kla
joja, kaip laivas be vairo. Žval
gosi į Londoną, į Washingtona, 
į Maskvą. O nei ištolo nepa
žvelgia į reikalą vykinti visų 
katalikų tarptautinį solidarumą. 
Ministeris Bidault, vesdamas 
Prancūzijos užsieninę politiką, 
nemato savo krašto saugumo ir 
pastovios taikos susigerinime su 
vokiečiais katalikais, susiartini
me su italais, ispanais ir kitu 
tautų katalikais.

Vėl ar nedyvai, kad katalikų 
tautų solidarumas nuo seniai 
nesusidarė.

Seniau krikščionys skaldėsi 
del dogmų klausimų. Dėl to 
atsirado rytinių apeigų Bažny
čia ir protestantizmas.

Dabar Katalikus skaldo ne del 
dogmų nesutikimai. Dabar juos 
skaldo politiniai ir tautiniai ne
sutarimai. — P- Jakutis.

Tūkstantis kelių veda pakly- 
diman, o tieson — tik vienas.

ESTIJA ŠIMTMEČIU BĖGYJE YRA
SUKURUSI TURTINGĄ KULTŪRĄ
Gyveno Ten Jau Prieš 
3,000 Metu c

Jau virš 3,000 metų estų pro
tėvių gyventa dabartinėje jos 
teritorijoje, taigi, jie kartu su 
lietuvių ir latvių protėviais yra 
pirmieji mums žinomi Pabalti
jo gyventojai. Jei jau kalbėti 
apie istorinę teisę į Pabaltijo 
kraštus, tai ji išpuola tik minė
toms tautoms.

Šių dienų Estija su ryškiai 
nustatytomis geografinėmis sie
nomis rytuose — Peipuso ežeru 
ir Narvos upe — jau nuo anks
tyvųjų priešistorinių laikų, jau
nesniojo akmens amžiaus, suda
ro atskira savarankišką kultū
rinę sritį. Estija, kaip ir Lietu
va su Latvija, kultūriniai nie
kada nepriklausė rytams. Jos 
aktyvusis kontaktas jau nuo 
ankstyvų laikų buvo pietuose 
su kaimyninėmis tautomis, lat
viais, lietuviais ir prūsais, o va
karuose su švedais. Didžiulė ru
su žemuma niekada nėra bu- 

G

vusi kultūros židiniu Pabaltijo 
tautoms, o tik antraeilis kraštas 
ekonominei politikai.

Tryliktame šimtmetyje Esti
ja sudarė iš autonominių sričių 
dar gana palaidą sąjungą. Ne
žiūrint tos administratyvinės 
decentralizacijos, estų kova su 
vokiečių ordinu buvo ilga, at
kakli ir garbinga. Tik po 20 
metų aitrių kovų pavyko estams 
smogti gerą smūgį įvairiems 
tuolaikiniams priešams-

Laisvės ir nepriklausomybės 
tradicija tautoje buvo tokia sti
pri, jog ji daugiau kaip po šim
to metu — ankstyvaisiais vidur
amžiais 1343-45 m. — išsiliejo 
kruvinu sukilimu. 1227-1561 m. 
Estija ir dabartinė Latvija bu
vo vokiečių kolonizatorių ir or- 
deno riterių buvo padaryta or- 
deno valstybe. Nors pačių estų 
politinis vaidmuo savame kraš
te, palyginti jį su ankstyves
niais laikais, ir nuseko, bet vi
diniai negalima vadinti tos or
dino valstybės atskira vokiečių 
provincija, kaip kad klaidingai 
kaikur ligi šiol buvo manyta. 
Ordeno valstybė buvo, palygin
ti, savarankiška, kurioje vieti
nės tautos, estai ir latviai, ir 
toliau vaidino svarbiausią vaid
menį. Kaip paskutiniai istoriniai 

You ’11 N ced Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The, 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

JOS. M. MOZERIS. SEC'Y

tyrimai rodo, ką ir medžiaginė 
viduramžių kultūra Pabaltyje 
patvirtino, kad nei estų, nei lat
vių ūkininkai ordino valstybėje 
buvo laisvi ir gyveno, palyginti, 
gana gerai.

Ordino valstybei žlugus 1560 
-1561, dabartinės Estijos ir Lat
vijos provincijos savo visumoje 
neatiteko kaipo atskiros provin
cijos tuolaikiniams galybės fak
toriams, Švedijai ir Lietuvos- 
Lenkijos valstybei, bet daugiau 
ar mažiau buvo savarankiški 
valstybiniai vienetai — herco
gystės Estija ir Kuršiai (Kur- 
liandija). Net ir inkorporuojant 
į Rusiją 1721 m pasiliko šie Pa
baltijo kraštai autonominiai 
krašto valstybėje ir tokie pasi
ni o net iki rusifikacijos periodo 
19 amžiaus pabaigoje.

Dabartiniai Vokiečiu
C

Bažnyčios Vargai

Ka Tas Parodo? €■

Amerikoje dabar vieši Ber
lyno kardinolas von Preysing. 
Be kito ko jis skelbia, kad del 
karo jo parapijonai iškriko, pa
sipildė pabėgėliais iš kitų kraš
tų. O kunigų jų aprūpinimui 
nesą užtektinai. Be to kunigams 
reikia atlikti tolimas keliones, 
kad pasiekti išblaškytus žmones- 
Kunigai tas keliones atlikdavo 
dviračiais. Bet dviračių gumos 
nusidėvėjo, o naujų nesą už ką 
pirkti.

Panašios bėdos esančios ir ki
tose Vokietijos dalyse.

Ką tas parodo? A ne tą, kad 
jų likimas ir jų darbas visai ne 
galvoje jų laimingiems konfra- 
trams Amerikoje?

Genys margas, žmogaus gy
venimas dar margesnis.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted! St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

Žurnalas "Free Europe"
Pakeitė Savo Vardą

Karo metu Londone pradėtas 
leisti visuomeninis politinis žur
nalas, kurs vadinosi “Free Eu
rope” dabar pakeitė savo vardą 
ir vadinsis “Soundings”.

Dėl to laikraščio vardo pa
keitimo leidėjai labai įdomiai 
paaiškino:

“Turim pastebėti, kad “Lais
vosios Europos” vardas laikraš

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA ’R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA l

AMBULANCE >
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

V’LT’ A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8.00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šalt’mlBvu

Ambulsncų Patarnavimu Dieną ir Naktj 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765. Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street

VISI TELEFONAI:
SKYRIUS 710 W. 18th St 
YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 1188

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Avj>. Phene P1!liman

čiui nebetinka, nes labai aiaeie 
Europos dalis yra kontroliuoja
ma komunistų arba komunistų 
pakalikų.”

Atsisakė Priimti Cechų
Kvietimą

Cechoslovakijos valdžia pa
kvietė tris žymius Amerikos 
rašytojus: Hemingway, Dos Pa
šos ir Sinclair Lewis aplankyti 
tą šalį. Bet visi tie rašytojai 
mandagiai atsisakė vykti.

Garsioji merginų kolonija — 
Bryn Mawr yra Pennsylvanijoj.

Monarch Liquor Co.

«■

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Krr. 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted St.
Phone YARds 6054



f sandara

Chicago j e . Kaip Jie Šlovina.
Tai Laikai

Palaidojo Žinomą Town 
of Lake Biznierių
Raymondą Gapševičių

Po dviejų dienų ligos staiga 
pasimirė gerai žinoma* Town of 
Lake biznierius Raymond Gap- 
ševičius, palyginamai jauname 
amžiuje- Jis buvo savininkas 
Atlas Fuel & Coal Co., 492.3 S. 
Paulina St.

Nors čia gimęs, jis palaikė 
ryšus su lietuviais, dalyvauda
ma^ jų parengimuose ir au
kaudamas labdarybės tikslams.

Dr. A. Šabonienė Pradės 
Dirbti Ligoninėje

Nelabai seniai atvykusi iš 
tremtinių stovyklos Vokietijo
je, Dr- A. Šabonienė pradžioje 
balandžio mėnesio įstos i Jack- 
son Park ligoninę. Ji taipgi 
ruošiasi prisidėti prie mūsų vi
suomeniškos veiklos.

Don Varnas Post Taiso 
Savo Naujas Patalpas

Lietuvių veteranų Don Var
nas 986 Postas skubinasi Įreng
ti neseniai Įsigytas patalpas, 
6816 S. Western Ave. Visą re- 
montavimo darbą atlieka patys 
posto nariai. Bus Įtaisytas mo
demiškas “skiepas’’, o pirma
me aukšte saliukė susirinki
mams ir pramogoms.

Kai visas darbas bus užbaig
tas, tai postas surengs iškilmin
gas Įkurtuves kada nors po Ve
lykų.

Smagi SLA. 217 Kuopos 
Pramoga

Šį sekmadienį, kovo 16 die
na įvyksta SLA. 217 kuopos 
pramoga, Hollywood Inn, 2417 
W. 47th St. Visi kviečiami at
silankyti, nes bus Įvairių pasi
linksminimų ir užkandžiu. Pra
džia 4 vai., popiet.

Laiškas Iš Lietuvos 
Pasako Ši Bei Ta c c

Vienas Chicagos lietuvis ne
seniai gavo laišką iš Lietuvos 
Rašėjas gyvena mieste ir pri
mena, jog sienos yra šaltos, 
o temperatūra lauke ameriko
niškai matuojant buvo 20 laips
nių žemiau zero- Sugriautų na
mų nėra kam atstatyti. Toliau 
sakoma: “Atvykėliams, vailo
kuotiems žmonėms mūsų klima 
tas nepatinka. Mums tai gerai. 
Savam kraštely visgi smagiau.’’

Liet. Republikonai
Iškilminga Vakarienė 
Susipažinti Su Kandidatais

Pagerbimui būsimo Chicagos 
Mayoro Russell W. Root, kan
didato Į City Clerk Thomas M. 
Daly ir kandidato i City Trea
surer Stanley R. Pulaski, Root 
for Mayor Komiteto, All Ame
rican Grupė, ruošia iškilminga 
vakarienę su kalbomis ir muzi- 
kaline dalimi, Grand Ballroom 
patalpose, Palmer House, sek
madieni, kovo mėn.16 d., 6 vai. 
vakare.

Svarbiausias bankieto kalbė
tojas bus garbės svečias Illinois 
valstybės Gubernatorius gerb- 
Dwight H. Green. Tad nepatin
gėkit, ateikit arčiau susipažin
ti su savo gubernatorium ir pa
klausyti jo įdomios kalbos.

Tarp kalbų išgirsite ne vien 
tik lietuviškų dainų ir lietuviš
kos muzikos, bet taipat valgy
dami skania vakarienę, galėsite 
palyginti mūsų dainų gražumą 
ir skambumą su kitu tautu su-
dainuotomis dainomis ir sugro
ta muzika.

Tad ilgai nedūmodami, šian
dien pat, patelefonuokit All A- 
merican Groups, Central 7802 
arba “Sandaros” Redakcijai.

Tikieto kaina 6 doleriai.
Ali American Grupė, 

Lietuvių Skyrius.

Jų Gera Širdis 
Nebus Užmišta

Padėka Už Globojimą 
Chicagon Atvykus

Padėjusiems mums čia atva
žiuoti. o paskui, daugiau kaip 

' pusę metų savo namuose malo- 
; niai globojusiems bei supažin- 
; dinusiems su Čikagos lietuvių 
i visuomene ir parodžiusiems dau 
giau nuoširdumo ne tik kaip 
giminėms, bet ir kaip goriau
siems draugams, nuoširdžiai dė
kojame p. Onutei, Alfonsui ir 
Adolfui Kaulakiams ir G. Be- 
nešiūnienei.

Šie žmonės tikrai yra pavyz
džiu amerikiečių lietuvių, ku- i: rie visa širdimi padėjo ir pade- 

! da pabėgėliams - tremtiniams.
1 Mes gi visa savo gyvenimą bū
sime dėkingi už šią pagalba ir 
nepraleisime progos ir kitiems, 
patekusiems į vargą, savo ruož
tu padėti. Būtų gražu, kad jų 
pavyzdys būtų paskatinimas ir 
kitiems lietuviams, kurių gimi
nės ar draugai taip nekantriai 

į laukia Vokietijoj ar Švedijoj su 
(viltimi Įvažiuoti į šį kraštą.

Su didele padėka
Dr- Juozas ir Giedra 

Gudauskai.

Padėka "Apšvieios" Draugijai

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvieta” Čikagoje valdybai ir 
narėms, motiniškai suprantan
čioms ir užjaučiančioms Vokie
tijoje besimokinančius našlai
čius, tų našlaičių vardu dėkoju. 
Už 10 dolerių gautą auką Care 
siuntinys pasiųstas našlaičiams 
Į Mergentheim lietuvių stovyk
los gimnaziją.

— Dr- A. Šabanas.

TRUPINIAI
Advokatas, gindamas farme- 

rio reikalavimus atlyginti už 
gaisro nuostolius, atsiliepė i ju
ry:

“Prisaikinti teisėjai! Tame 
garde buvo 24 kiaulės; du syk 
daugiau negu jūsų čia yra...”

Anuo sykiu buvusi preziden
tienė Rooseveltienė zurzėjo, 
kam buvo Įleistas vokiečių pro
testantų garsusis pastorius Nie- 
moeller, o dabar ji nepatenkin
ta, kam Amerikoje lankosi ka
talikų dignitaras Berlyno Kar
dinolas von Preysing.

Tikėjimo platinimo draugija 
Romoje paskelbė, kad praėju
siais 1946 metais, atsivertimų į 
katalikų tikėjimą buvo pusė 
miliono. Kiek buvo atsimetėlių 
nuo katalikų tikėjimo, tai, žino
ma, neskelbiama. Tokių žinių 
ir nerenkama.

Papratimas piktesnis už pri
gimimą.

Tai laikai, tai laikai, 
Kokie jau atėjo, 
Kad prūsokai it špokai 
Giedoti pradėjo.

Tu, Roseja, tu buvai 
Kacapų gimtinė, 
Mums mizaroms tu likai 
Mylima tėvynė.

Tenai Stalinas saugiai 
Šiandie viešpatauja 
Ir su mekere ramiai 
Tauteles žūklauja-

Tu, Staline, daug esi 
Malonių padaręs, 
Mūs tėvynę naikini — 
Tikras geradaris.

Mesgi bimbos, vabalai
Čionai knisinėjam, 
Dėdę Šamą taip gudriai 
Visur šnipinėjam.

Tu, Staline, tu brangus, 
Tu mūsų dievaitis, 
Žemė, rojus ir dangus, 
Kipšo karalaitis.

Stalineli, kuomet tu
Hitlerį godojai, 
Slapta dirbot vieni du 
Su juo baliavojai.

Tu, Staline, tu žinai, 
Kaip mes pataikavom 
Ir jo naciškus batus, 
Čiulpdami bučiavom.

Dabar mokam mes kitus 
Naciais pavadinti, 
Net ir brolius tremtinius 
Tokiais pripažinti.

Tu, Staline, mus apgink 
Nuo naciško vardo, 
Mūsų garbę atgaivink, 
Nes mums dirksnius ardo.

Mes atsimenam gerai, 
Kaip sabotažavom 
Ir Amerikos biauriai 
Valdžia ignoravom.

Tu, Staline, mokinai, 
Kaip čia riaušes kelti, 
Kur tik tvirti pamatai, 
Dinamitu skelti.

Kaip su Hitleriu tiktai 
Santaika nutrūko, 
Išgaravo kvepalai 
Ir vodka nudūko.

Kad ne Dėdės šoviniai, 
Būt pagriebęs velnias, 
Būt Stalino amžinai 
Nusinešęs kelnias.

Būt skandalas, negerai, 
Kad taip atsitikę.
Be Stalino vabalai 
Našlaičiais būt likę.

Būt Stalino skarmalai
Šakose kabėję
Jeigu Dėdės šoviniai 
Nebūt jam padėję.

— Perkūnas.

New Yorko italai pasiryžo 
surinkti pusę miliono dolerių 
badaujantiems Italijoj.

Parduodama
Akordeonas “Capriole” 120 

balsų. Kaina $185.00, 1422 South 
49th Court, Cicero, Gudauskie
nė- Kreiptis rytais nuo 9 iki 11 
vai. (išskiriant trečiadienį) ir 
vakarais po 8 valandos.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti is visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Geras Advokatas

— Kodėl toks nusiminęs?
— Grįžtu iš teismo..
— O ką ten veikei?
— Kaimyno šuo sukandžiojo 

mane. , , i
— Tai tur būt šunies savinin

kas likosi nubaustas?
— Ne! Prešinga pusė turėjo 

gerą advokatą ir tas įrodė, jog 
aš bandžiau įkąsti šunį.

KIEKVIENA ŠEŠTADIENI v *.

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

_ RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

Pagelbekit Surasti Butą

Lietuvių šeima iš penkių su
augusių ješko 5-6 kambarių bu
to su centraliniu šildymu. Rei
kalinga iki balandžio 1 dienos. 
Nuomininkai sugyvenami ir turi 
geriausias rekomendacijas. Tu
rintieji ar žinanti tuščią butą 
prašomi pašaukti Seeley 5876 
po 6-tos vai. vakare.

Dr.G. serner 
‘ LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimai

TeL Yards 1829
Pritaiko Akiniui 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas Ir Akinių Dlrbtuvi 
8401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki 

Nedėlioj pagal sutarti.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

, , # j
Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

Reikalingas
A-l DIRBANTIS CHEF

Del Naujo Northern Hotel ir

Spa, kuris statomas. Atsidarys 

Gegužio 1. Bus atdaras ištisus 

metus. Rezortinėje Sekcijoje 

Šiauriniam Wisconsine./
The Northernaire 

Hotel & Spa
THREE LAKES. WISCONSIN

Pilno Laiko Clerks
Puikios Darbo Sąlygos.

Užtikrinta Ateitis.
Geras atlyginimas.

MERCHANTS MOTOR
FREIGHT

2424 West Cermak Rd-

Operatoriai
Prie slip covers rakandams. 

Taipgi Cutters, vienos adatos 
mašinai. Aukštas atlyginimas. 
Pilną ar dalį laiko-

Roosevelt Slip 
Covers Co.

2904 W. Roosevelt Road
Van Buren 9245

DR. S. NAIKELIS
Tel. LA Fayette 7020

GYDYTOJA S ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street
- - VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res, Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEZIF

GYDYTOJAS ir CHIRURGE 
2201 W. 22nd Stree'

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—G ar 1—
Seredomis ir Nedėl. pagal autar
R«x. 6631 So. Galifornija Ar

Telefonas Republic 786p

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tai. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, D L

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEUIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Av<b.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakan 
^Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURG/'
Ofisas: 4645 So. Ashland Avs.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Res. Tel. KENwood 510?

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 85th and Halsted 3u.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:36-f r

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki i 

Ir 7 51d S
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chloro

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Phone Dearborn 1786

Typists ir Billers
Nuolatinis darbas- Labai geras 
atlyginimas. Puikios progos pa
kilti. Darbas air-conditioned 
name.

THE GLABMAN BROS. 
900 W. Roosevelt Rd.

Hay. 1040-Klausk Mr. Marzek-

Clerks
Dalies Laiko Darbininkai.

Puikios Darbo Sąlygas.
Geras atlyginimas.

MERCHANTS MOTOR 
FREIGHT

2424 W. Cermak Road

BOOKKEEPER
Taipgi

TYPIST
Bendram Ofiso Darbui 

Geras atlyginimas pradžiai. 
Laikas ir pusė už overtime.

Nuolatinė vieta.
Kreipkis tuojaus.

Ferrara Candy Co.
2204 W. Taylor Si.

Che. 5222

LINEN ROOM SORTERS AND COUNTERS

Reikalingos vidurinio amžiaus stiprios, sveikos moterys 
sortuoti ir skaityti skalbinius Linen Room.

6 dienų savaitė — $5.50 į dieną
Kreipkis į Employment Office

Congress Hotel
500 SOUTH MICHIGAN

PUIKIAUSIOS PROGOS

Engineers ir Design Draftmen 
Aprubežiuotas skaičius nuolatinių vietų inžinieriams, 
patyrusioms prie structural, electrical, piping, presure 
vessel plant plant, layout ir design. Ilgiems laikams 

darbai ir progos pakilti.
Rašyk ar pašauk, duodant visas smulkmenas. 

CHEMICAL PLANT DIV.

Blaw-Knox Construction Co.
P. O. Box 5087, Pittsburgh 6, Pa. Museum 1200 

Užklausimai bus greit atsakyti.

Vyrai Del North Star Woolen Mill Co.
LOOM FIXER, AUTOMATIC LOOMS
Pradinis užmokesnis $1.24 į valandą.

Laikas ir pusė už virš 40 vai. — 48 valandų savaitė. 
Nuolatinis darbas ištisus metus. Kreipkis į Personel Office

109 - 6th Ave. So. 
MINNEAPOLIS, MINN.

Užiikrinkit Savo Ateitį Tuojaus 

Graduate Nurses
Tuojau Reikalauja generalinių slaugių-

8 valandų darbo diena — 6 dienų savaitė. 
Tinkamas atlyginimas. — Periodinis pakėlimas.

Municipal Hospital
GRAND HAVEN, MICHIGAN

Telephone Grand Haven 200 arba 
Miss Mason — Dearborn 2290

Reikalingi Vyrai
TUOJAUS

Prie įvairių Užsiėmimų
Kaipo

Darbininkai

Geras Atlyginimas - Kreipkis Tuojaus 
PRIE MR. DALTON 

Box 35743

Pastovus Darbas
Orderių Departamente

Plumbing & Heating 

Patyrimo Nereikia

Kreipkis

4425 S. Western

Reikalinga Tuojaus

2 SEKRETORĖS

1 STENOGRAFĖ
Nuolatinė Vieta.

Geras atlyginimas pradžiai.

Progos pakilti.

Puikios darbo sąlygos.

Rašyk — Paduodant

Kvalifikacijas.

Mr. James Cave 
Ideal Industries, Inc.

Sycamore, Illinois
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